河南省文化和旅游厅关于开展2024-2025年度非物质文化遗产科研课题申报工作的通知
　　为深入贯彻落实习近平文化思想，进一步提升我省非物质文化遗产系统性保护水平，加强非物质文化遗产保护科学研究，拟开展2024-2025年度河南省非物质文化遗产科研课题申报工作，现就有关事项通知如下。
　　一、申报要求
　　（一）课题类型
　　本次所申报非物质文化遗产科研课题分立项资助课题和立项不资助课题，其中立项资助课题资助经费1万元。科研课题由各地、各单位推荐申报，实际立项数根据课题申报、评审情况择优确定。
　　（二）完成时间
　　所有课题均需在立项后1年内提交结项申请。
　　（三）申报条件
　　此次科研课题主要面向全省非物质文化遗产保护机构工作人员、省非物质文化遗产研究基地以及其他从事非物质文化遗产保护工作的科研人员等组织申报。课题负责人应当具有副高级（或相当于副高级）以上专业职称，不具备副高级职称的，应当由两名具有副高级以上专业职称的同行专家推荐。每位课题负责人只能申报承担1项科研课题。
　　二、申报程序
　　（一）课题申报单位及申报人从省文化和旅游厅官方网站下载相关文件，按要求进行填报。
　　（二）各地市文化广电和旅游局负责本辖区参评材料的资格审查和申报推荐工作；省非物质文化遗产研究基地所在单位、省直有关单位可直接申报，并负责本单位参评材料的资格审查和申报推荐工作。
　　（三）课题申报材料需经课题负责人所在单位和推荐单位审核签字盖章后（一式3份），于2024年11月17日前统一寄送至省文化艺术研究院，申报材料电子版以电子邮件形式发送至指定邮箱。本次科研课题不受理个人申报。
　　（四）省文化和旅游厅组织专家对申报课题进行评审，评审结果将在河南省文化和旅游厅官方网站进行公示。
　　三、其他事项
　　（一）课题要着眼落实习近平总书记关于非物质文化遗产保护工作重要指示批示精神，聚焦我省非物质文化遗产保护工作中的重点、难点、痛点问题，体现非遗为民、非遗惠民。
　　（二）课题申报单位及申报人主要参考《2024-2025年度河南省非物质文化遗产科研课题重点研究方向》（见附件1），自拟研究题目，但均需以河南省为主要研究区域，以选题中所确立的方向为主要研究内容。
　　（三）各地、各单位要切实做好课题申报的组织管理工作，指导申报人填报课题申报书及论证活页（见附件2、附件3），并填写课题申报汇总表（见附件4）。各地、各单位要严格审核把关，保证课题申报质量。
　　四、联系方式
　　联系人：厅非物质文化遗产处孙继如0371-69699793
　　省文化艺术研究院葛磊18203998430
　　邮寄地址：郑州市金水区健康路143号河南省文化艺术研究院非遗部（邮编：450000）
　　电子邮箱：hnswhysyjy@163.com
　　附件：
　　附件1：2024-2025年度河南省非物质文化遗产研究课题重点研究方向
　　附件2：河南省非物质文化遗产科研课题申请书
　  附件3：河南省非物质文化遗产科研课题论证活页
[bookmark: _GoBack]　  附件4：2024-2025年度河南省非物质文化遗产科研课题申报汇总表
　　2024年10月28日

1